
 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
N. Prot. I – 2022 – 0000000042 Titolo I – Classe 06  
N. 04 delle deliberazioni 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione per l’implementazione del servizio di trasporto pubblico a favore degli 
studenti universitari. 
 
Nel giorno 22.02.2022 si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per lo Sviluppo del Polo 
Universitario di Gorizia, giusta convocazione dd. 17.02.2022, ns. prot. n. 34/2022. Sono presenti i signori: avv. 
Paolo Lazzeri, Presidente; dott. Roberto Manzocco, Vice Presidente; avv. Alessandro Gallo, Consigliere; dott. 
Claudio Polverino, Revisore dei Conti; prof.ssa Sara Tonolo, delegata del Rettore dell’Università degli Studi 
Trieste; prof.ssa Nicoletta Vasta, delegata del Rettore dell’Università degli Studi Udine; avv. Fabio Ficarra, 
Consigliere, assente giustificato. E’ altresì presente la dott.ssa Raffaella Delai, consulente amministrativo e 
contabile del Consorzio. La seduta odierna viene espletata in modalità da remoto via Skype in ottemperanza 
alle disposizioni previste ex art. 73 del D. L. n. 18 del 17 marzo 2020 e successivi DPCM. 
 
Premesso che:  

• l’Università degli Studi di Trieste ha richiesto un’implementazione dei servizi di collegamento fra la 
stazione ferroviaria di Gorizia e la propria sede di Gorizia via Bartolomeo d’Alviano; 

• allo scopo di analizzare puntualmente le esigenze espresse è stato costituito un tavolo di lavoro fra 
Università degli Studi di Trieste, Università degli Studi di Udine, Consorzio per lo sviluppo del polo 
universitario di Gorizia, Comune di Gorizia ed APT SpA; 

• le analisi del tavolo di lavoro hanno riguardato anche i flussi potenziali di studenti provenienti con il 
servizio ferroviario e diretti alla sede di via Alviano dell’Università di Trieste; 

• le risultanze del tavolo relativamente ai collegamenti stazione ferroviaria/via Alviano hanno 
evidenziato la necessità di ridefinizione dell’orario di partenza di alcune corse della linea 8 del servizio 
urbano di Gorizia e l’istituzione di 4 collegamenti fra la stazione ferroviaria e via Alviano nella fascia 
oraria 8.00-10.00; 

• le ridefinizioni dell’orario delle corse della linea 8 e dei 4 collegamenti integrativi sono riportati 
all’Allegato 1 – “Orari del servizio”; 

• APT SpA ha già avviato le ridefinizioni concordate all’orario delle corse della linea 8 del servizio 
urbano di Gorizia a far data dal 10 gennaio 2022; 

• I quattro collegamenti integrativi appositamente progettati verranno istituiti ai sensi dell’art. 22, comma 
3 della LR 23/2007 dal Comune di Gorizia con copertura dei relativi oneri da parte del Consorzio per 
lo sviluppo del polo universitario di Gorizia, così come condiviso nella Convenzione i cui contenuti 
sono riportati in allegato alla presente delibera; 

• l’Ateneo di Trieste darà idonea visibilità e pubblicità del nuovo servizio offerto agli studenti di Gorizia e 
dell’impegno economico fornito dal Consorzio;  

 
Considerato che:  

• l’iniziativa in oggetto rientra tra le finalità statutarie del Consorzio Universitario di Gorizia; 

• è possibile impegnare la copertura finanziaria per l’espletamento della dell’iniziativa nei termini 
previsti; 

• nella presente seduta il Consiglio di Amministrazione condivide e conferma i contenuti della 
Convenzione e dei relativi allegati; 

• il Consiglio di Amministrazione sottolinea che la presente deliberazione viene assunta nell’ottica di 
una più ampia collaborazione tra il Consorzio ed APT nel sostegno a tutte le necessità manifestate 
dalle Università di Udine e Trieste a Gorizia; 



 

 

 
Tutto ciò premesso; 
Udita la relazione del Presidente; 
Sentito il parere favorevole del consulente amministrativo e contabile sulla legittimità e regolarità 
amministrativa e tecnica e ottenuto dallo stesso il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. n. 267 dd. 18.8.2000; 
Vista la L.R. 11.12.2003 n. 21;  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
a voti unanimi, palesemente espressi 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione;  
2. di confermare e ratificare i contenuti della Convenzione di applicazione dell’iniziativa in oggetto in 
tema di implementazione del trasporto pubblico a favore degli studenti dell’Università degli Studi di 
Trieste, che si allega alla presente deliberazione; 
3. di impegnare la somma di fino ad un massimo di Euro 19.965,00 IVA inclusa (CIG: ZC93552978) a 
favore dell’espletamento operativo della prima edizione dell’iniziativa in oggetto da liquidare ad APT 
Gorizia, come individuato in Convenzione dal 28/02/2022 al 31/12/2022, che trova copertura con 
imputazione alla Missione Programma Titolo 04102, Codice 1040102008 (Spese Conferenze ed 
Interventi Promozionali), Competenza 2022, del Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, che 
presenta la necessaria disponibilità, autorizzandone la liquidazione ed il pagamento;     
4. di dare mandato al Presidente di provvedere al perfezionamento ed alla sottoscrizione della 
Convenzione al fine procedere con le attività formali ed operative volte alla realizzazione dell’attività in 
oggetto, delegandolo altresì ad effettuare, ove necessario, modifiche concordate di dettaglio. 
  
 

 
Il Consiglio di Amministrazione inoltre, con separata votazione unanime e palese, dichiara il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
       

               F.TO IL PRESIDENTE  
                                       Avv. Paolo Lazzeri 
 
 
La presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, trovasi in pubblicazione all’Albo dell’Ente e del Comune 
di Gorizia, per 15 giorni consecutivi. 
 
Gorizia, 22.02.2022                                  F.TO IL PRESIDENTE  
                                       Avv. Paolo Lazzeri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
��� 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15  -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  -  Fax 0481-536272 

 

 
 

Delibera n. 04 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 22.02.2022 
 
 
N. Prot. I – 2022- 0000000042- Titolo I – Classe  06 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione per l’implementazione del servizio di trasporto 
pubblico a favore degli studenti universitari. 
 
Parere favorevole di legittimità e regolarità amministrativa e tecnica. 
 

 
 
                                                 F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
��� 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15  -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  -  Fax 0481-536272 

 

 
 

Delibera n. 04 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 22.02.2022 
 
 
N. Prot. I – 2022- 0000000042- Titolo I – Classe  06 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione per l’implementazione del servizio di trasporto 
pubblico a favore degli studenti universitari. 
 
 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgl. 
n. 267 dd. 18.8.2000. 
 
 
 
                                                 F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ALL. n. 1: CONVENZIONE e relativi n. 3 allegati. 
 
 
 
 

C O N V E N Z I O N E  
 
Con il presente atto fra le Parti: 
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRIESTE , con sede in Trieste in Piazzale Europa n. 1, Codice 
Fiscale 80013890324 - Partita IVA n. 00211830328, di seguito indicata UNIVERSITA’, 
rappresentata dal Magnifico Rettore, Prof. Roberto Di Lenarda, nato a Udine il 17.06.1965, 
domiciliato per la carica presso la suddetta sede, il quale agisce in nome, per conto e nell’interesse 
dell’Università che rappresenta; 

e 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI  GORIZIA, con sede 
amministrativa in Gorizia, in Via Oberdan n. 15, Codice Fiscale n. 91004110317, di seguito 
indicato CONSORZIO, rappresentato dal Presidente e rappresentante legale avv. Paolo Lazzeri, 
nato a Gorizia il 15.01.1964, domiciliato per la carica presso la suddetta sede, il quale agisce in 
nome, per conto e nell’interesse del Consorzio che rappresenta. 
 

e 
COMUNE DI GORIZIA con sede in Gorizia, Piazza Municipio n.1, C.F./P. IVA 00122500317, di 
seguito indicato COMUNE, rappresentato da Antonella Manto, dirigente del Settore Affari ed 
Istituzionali, nata a Gorizia il 19/09/1966, domiciliata per la carica presso la suddetta sede, il quale 
agisce in nome, per conto e nell’interesse del Comune che rappresenta; 

e 
Azienda Provinciale Trasporti S.p.A.  con sede in Gorizia, in Via Caduti di An Nasiriyah n. 6, 
Codice Fiscale e Partita IVA n. 00505830315, di seguito indicata APT, rappresentata dal Direttore 
Generale dott. Luca Di Benedetto nata a Udine (UD) il 01/04/1965 e domiciliata, ai fini della 
presente convenzione, presso la sede di APT medesima. 
 

PREMESSO CHE 
 

- l’Università degli Studi di Trieste ha richiesto un’implementazione dei servizi di 
collegamento fra la stazione ferroviaria di Gorizia e la propria sede di Gorizia via 
Bartolomeo d’Alviano; 

- allo scopo di analizzare puntualmente le esigenze espresse è stato costituito un tavolo fra 
Università degli Studi di Trieste, Università degli Studi di Udine, Consorzio per lo sviluppo 
del polo universitario di Gorizia, Comune di Gorizia ed APT SpA; 

- le analisi del tavolo hanno riguardato anche i flussi potenziali di studenti provenienti con il 
servizio ferroviario e diretti alla sede di via Alviano dell’Università di Trieste; 

- le risultanze del tavolo relativamente ai collegamenti stazione ferroviaria/via Alviano hanno 
evidenziato la necessità di ridefinizione dell’orario di partenza di alcune corse della linea 8 
del servizio urbano di Gorizia e l’istituzione di 4 collegamenti fra la stazione ferroviaria e via 
Alviano nella fascia oraria 8.00-10.00; 

- le ridefinizioni dell’orario delle corse della linea 8 e dei 4 collegamenti integrativi sono 
riportati all’Allegato 1 – “Orari del servizio”; 

- APT SpA ha già avviato le ridefinizioni concordate all’orario delle corse della linea 8 del 
servizio urbano di Gorizia a far data dal 10 gennaio 2022; 

- i 4 collegamenti integrativi appositamente progettati verranno attivati ai sensi dell’art. 22, 
comma 3 della LR 23/2007 dal Comune di Gorizia con copertura dei relativi oneri da parte 
del Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia; 

- l’Ateneo di Trieste darà idonea visibilità e pubblicità del nuovo servizio offerto agli studenti 
di Gorizia;  

- tutto ciò premesso e reso parte integrante del presente accordo; 
 



 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 

ART. 1 
(Oggetto) 

Le parti si obbligano a realizzare per quanto di competenza le modifiche ai servizi di linea e 
l’istituzione dei servizi aggiuntivi nelle modalità descritte in premessa ed in accordo all’orario di cui 
all’Allegato 1 – “Orari del servizio” e al calendario di cui all’Allegato 2 – “Calendario del servizio”. 
 

ART. 2 
(Corrispettivo e Modalità di Pagamento) 

Per l’espletamento del servizio oggetto della presente convenzione e preso a dettaglio quanto 
previsto nell’allegato 3, il corrispettivo complessivo previsto è pari ad Euro 19.965,00. 
APT SpA emetterà con cadenza mensile al Consorzio per lo sviluppo del Polo Universitario di 
Gorizia fattura relativa ai servizi integrativi prodotti in accordo al prospetto di cui all’Allegato 3 – 
“Prospetto economico” cui verranno detratti eventuali servizi non svolti per cause dipendenti da 
APT SpA. 
Il Consorzio entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture da parte di APT SpA provvederà al 
pagamento delle stesse mediante bonifico bancario. 
 

ART. 3 
(Durata) 

La presente convenzione sarà efficace dal 28/02/2022 al 31/12/2022 e potrà essere rinnovata in 
accordo tra le parti. 
 

ART. 4 
(Modifiche) 

Eventuali modifiche all’articolazione dei servizi dovranno essere concordate fra le parti, anche con 
semplice scambio di lettera, e potranno essere attivate previa autorizzazione/nulla osta di 
competenza della Regione FVG. 
 

ART. 5 
(Obblighi e disposizioni del Regolamento UE 679/2016 e s.m.i.) 

Le parti dichiarano di conformarsi alle disposizioni del Regolamento UE 679/2016 (RGDP) e ad 
ogni altra norma applicabile nello Stato italiano al trattamento dei dati personali e si impegnano ad 
adottare idonee e preventive misure di sicurezza al fine di ridurre al minimo i rischi di distruzione o 
perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non 
consentito o non conforme alle finalità della raccolta. 
 

ART. 6 
(Tracciabilità dei flussi finanziari) 

I pagamenti di cui al presente atto dovranno essere effettuati tra le parti interessate con modalità 
tracciabili ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni mediante accredito su conto corrente dedicato.  
 
 

ART. 7 
(Spese) 

La presente convenzione, avente contenuto istituzionale, sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi 
dell’art.4 – Tariffa Parte II del D.P.R. n. 131/1986 (risoluzioni Agenzia Entrate n. 472/E del 
03.12.2008 e n. 108 del 04.07.2001) e le spese di registrazione e l’imposta di bollo saranno a 
carico della parte richiedente. 
Il regime di registrazione degli accordi attuativi sarà definito in conformità alla normativa fiscale da 
applicarsi al caso specifico. 
 

ART. 8 
(Controversie) 



 

 

Ogni controversia, non altrimenti risolvibile, derivante dalla validità, interpretazione, esecuzione e 
applicazione della presente convenzione è devoluta alla competenza esclusiva del Foro di Gorizia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto alla data di seguito indicata. 
 
 
_____________________ 
 
 
 

Consorzio per lo sviluppo del Polo 
Universitario di Gorizia 

Paolo Lazzeri 
 

Azienda Provinciale Trasporti S.p.A.  
Luca Di Benedetto 

 

 
 

     
 

Comune di Gorizia   
Antonella Manto  

 

Università degli Studi di Trieste   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


